پیگیری نخستین تماسها و آشنایی ایرانیان با ملل و فرهنگهای دیگر (و حتی برعکس آن) از دغدغه‌های مورخان است. اشارات به ظاهر کوتاه و ناچیز در متون و اسناد و نقشه‌های کهن، باب تازه‌ای در مطالعات تاریخی

و روابط سیاسی و اقتصادی می‌گشاید. به تازگی کتاب تحفة‌العالم سید ابوطالب موسوی فندرسکی، عالم اواخر عصر صفوی، منتشر شده است. این کتاب که در حدود سال ۱۱۰۶-۱۱۰۷ هجری / ۱۶۹۴-۱۶۹۶ میلادی نوشته شده است، درباره معرفی شخصیت شاه سلطان حسین و ویژگیها و خصلتهای اوست. مقدمه فاضلانه جناب رسول جعفریان، ارزشهای نهان در کتاب را روشن می‌سازد. در کتاب دو اشاره به ینگه دنیاست که جالب می‌نماید:

[صفت پنجم جود و سخا و عطاء]